1 Az állam-okirat jellegű x'endelet e magyar kivonatát néhai 
Szilágyi Sándor szavaival adtuk, nagy történetírói érdemeiről való 
emlékezés okáért; az Erdélyi országgyűlési Emlékek III. kötete 
64—65. lapjáról. Valószínűen magyar példánya is volt,, de az — 
sajnos — még nem került elő. 
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fragiis, rite et legitime translatus, cum, inquam, tali 
tempore et statu cerneremus, maiore nobis ope eniten-
dum esse, ne quid detrimenti regnum idoneo rectore 
destitutum caperet, introductis per occasionem duabus 
administrationis formis, regi gubernarique hueusque 
curavimus. Sed cum tam multorum, quam paucoruin 
gubernatio non paucis implicata diffieultatibus, ab usu 
et consuetudine fransylvaniae aliena, bonoque publico 
miniine conlmoda visa sit, ob eamque rem, solemni le-
gatione omnium Ordinum nationumque praefat i regni 
nostri postulatum a Nobis sit, ut donee apta imperio 
aetas Illustrissimo nepoti nostro veniret, curam regimen-
que regni, ad u mini viriim, iustitia, fide, prudentia, rei-
que militaris scientia spectatum iudicio arbitrioque 
nostro deferremus: Nos et publica ii tili täte, et praedicto-
rum regni Ordinum votis addueti, id iam tandem facien-
dum esse statuimus. Ad quod, quidem munus obeundum 
sustinendumque, cum Magnificum Joannen! Giczv, freti 
nostro de illius innocentia. fide, integritate, caeterisque 
virtutibus iudicio, idoneum esse censemus: Eum igitur 
administrationi totius regni Transylvaniae, donec ut dic-
tum est, matura Imperio aetas Illustrissimo nepoti nostro 
veniat, cum authoritate, legibus atque conditionibus, 
quas Kic subiieimus, praeficiendum decrevimus, ([iiem-
admodum praeficimiis praesentium per vigorem. 

Ac prim um quidem, cum omnia genera dignitatum, 
honorum et cuiuslibet muneris ac funetionum non tan-
tum re, sed certis etiam nominibus et titulis distingui 
ab invicem soleant; Nos quoque servandi boni ordinis 
gratia, praedicto magnifico Domino Joanni Giczy da-
mus nomen et t i tulum Gubernátorig Regni Nostri Tran-
sylvaniae. Huic gubernatori committimus summám re-
rum omnium, quae ad Prinqipis utilitatem, decus, ho-
norem, existimationem, salutemque tuendam tum pub-
lice, tum privatim pertinent. Cum autem ad ornamen-
tum Principis, aulaeque eius splendorem id quoque 
spectat, ut curia eivis atque palatium continua hominum 

9 
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frequentia colatur: ob earn rem gubernatori domiei-
lium seu sedem habitandi assignamus Albae Juliae in 
arce Seu curia ipsius Principis, ut sive legati Principum 
exterorum, sive alii icuiuscumque conditionis liomines, 
quacunque de causa Albam Juliam adeant, quoad eius 
fieri potest, maximé culta, frequens et splendida homi-
num concursu Aula Principis appareat. Cum vero Se-
natus ad eum finem institutus sit, ut tarn salvis, quam 
dubiis et periculosis Reipubliae rebus temporibusque, 
salutaribus consiliis adiumento Priiicipi sint: faculta-
tem gubernatori damus, usu et necessitate Principis et 
regno postulante, senatores seu consiliarios convocandi, 
cum iisque consultandi, deliberandi, concludendi, rem-
que deliberatam executioni mandandi. 

Item comitia regni generalia et particularia cum 
consensu consiliariorum indicendi et celebrandi, indicia 
ordinaria, appellationesque decernendi, locum aiitern 
consultationibus praedictam Principis aulam deputa-
mus. Si quae res ardua, inusitata, ancipitisque delibera-
tionis, sive domi, sive foris aiccidat, ut gnbernatoris et 
consiliariorum sententiam distrahat, nihilque certi prop-
ter diversitatem suffragiorum constituere permittat: 
ea res summa celeritate ad nos perferatur. a nobisque 
eius decisio exspectetur. Omnes Status Ordinesque regni, 
hoc est cuiuscunque dignitatis et conditionis homines, 
civiles pariter et militares, quicunque tota illa ditione 
nostra, intra et extra Transylvaniae ambitum continen-
tur, huic gubernatori, eiusque iurisdictioni, non secus 
ac nostrae propriae, immediate subiicimus. Damus illi 
plenam facultatem, cum summa aliqua necessitas, in-
opinatusque casus requirit, non solum milites stipendia-
rios, sed ex omnibus Ordinum Statuumque generibus, 
quantum ratio temporis ostenderit. equitum peditum-
que numerum cogendi, omnesque adeo vires regni con-
trahendi, et quocunque res postulaverit, movendi atque 
ducendi. Arcium praefecti a tque provisores, castellani 
et quicunque tandem munere aliquo publico fungnntur, 
in universum omnes ex voluntate et praescripto güber-
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uatoris pendeant: cui integrum sit de iis, quod optimum 
visum fuerit statuere, leges et conditiones eis dare; 
denique, si iIli non satisfecerint, eos loco movere, com-
modioresque substituere. In duobus tarnen officiis et 
praefecturis, nimirum Varad ét Karansebes, si quando 
praefecti loco et tempori minus idonei viderentur: ea 
gubernátor, nisi prius accedente scitu et consensu nostro, 
nec praeficiat, nec loco moveat. 

In aula Principis sexcentis spectato virtutis ét me-
rito *equitibus menstrua stipendia solvi faciat, idque iis 
•tail tum, qui assidue in aula operám Principi navare 
non recusant: caeteris domi manentibus pro personae 
cuiusque et meri ti ratione annonae pensiones iudicio et 
arbi t r io gubernatoris praestentur. In arci bus et praesi-
diis tam equitum, quam peditum numerus arbitrio eius 
servetur. 

Cum autein maximé Principis adolescentis intersit, 
quos et quales circum se ministros habere conveniat, 
summa est opera danda gubernatori, ut eos habeat Pníi-
ceps servos familiares et convictores domesticos, qui in 
omni vita et actione aliis etiam exemplum dent pietatis, 
Ii elei, constantiae, honéstatis et omnium denique morum 
certissimum: ne vei obseena dicta, vei turpi a facta aülae 
Principis dedecori sint. In bonorum ad Fiscum devolu-
torum eollationibus antiquam Vayvodarum i Ili us regni 
consuetudinem et praerogativam gubernatori concedi-
mus, ita, ut in eorum bonorum collatione, quae ad tri-
ginta duorum colonorum numerum se extendunt, iudicii 
sui authoritatem sequatur et in utiles Principi et regno 
ministros conferat. Praeterea decimas in usumi benemeri-
torum, nobilitationes, ]irimipilatus, exemptiones domo-
rum, in locis per aliena iura Principi licitis conferendi 
potestatem eidem gubernatori damus. Ita tamen, ut sub 
titulo Principis eiuscemodi beneficia conferat. literis-
que super ea re emanatis nomen Principis loco usitato 
gubernátor ipse manu sua subseribat. quod in aliis etiam 
literis, quacunque de re sub titulo Principis seribendis 
observari volumus. Cancellarius quoque, ut moris est, in 
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par te Jiterarum nomini accommodata nomen situm sub-
scribat. 

Breviter cum rerum omnium summám liuic guber-
nátor! committamus, nihilque omnino, quod ad Principis 
et regni commoda vei detrimenta spectat, inscio ipso 
fieri velimus, u t haec nostra constitutio nóta omnibus 
esse possit, vobis Magnificis, Egregiis, Nobilibus, Agilibus., 
Prudentibus et Circumspectis Consiliariis, aliis etiam 
Praefeetis, Comitibus, Capitaneis arcium, equitum et 
peditum, Yiee Comitibus, Vice Capitaneis ac Universi-
tati Nobilium, Indicibus Regiis, Primoribus et Primipi-
lis omnium Sedium Siculicalium, Magistris Civium, Re-
giis Sediumque Iudicibus ac Iuratis Civibus omnium 
Comitatuum, Sediumque Saxonicalium, ac omnibus 
denique cuiuscunque status, dignitatis, conditionis et 
praeeminentiae hominibus in regno nostro Transylvaniae 
et partibus Hungáriáé ditioni nostrae subiectis existen-
tibus et commorantibus, praesentibus et futur is harum 
serie committiinus et mandamus, ut banc Ordinationen! 
ad vestram utilitatem a nobis ad tempus maturae Im-
perio aetatis praefat i nepotis nostri et Principis vestri 
factain, et praescriptis módis ac rationibus stabilitam in 
omnibus eius part ibus et articulis observare, praedicti 
gubernatoris autboritatem tan quam nimirum Principis 
eius propriam revereri, iussa illius capessere et exequi 
debeatis, nihilque a fide et officio vestro alienum com-
mittere unquam audeatis. In cuius rei memóriám et 
testi ficationem literis hisce manu nostra subscripsimus 
ac sigillum nostrum secretum annulare apprimi iussi-
nius, Datum in arce nostra Nepolomicensi, 1. die mensis 
Maii. Anno Domini 1585. Regni vero nostri decimo. 

Stephanus Rex Ipt 
Megjegyzés. Ei nagyfontosságú államokiratot először 

Rumy György adta M 1817-ben;1 kiadása hibáit Jakab 
javította ki fenti szövegében. Az ő érdeme annak fel-
ismerése is, hogy a nevezetes „Instructio" sok közös vo-

1 A Monumenta Hungärica III . köt. 285—>293. lapján, egy 
1692-i pontatlan másolatáról. 
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nást mutat fel Hunyadi János kormányzói diplomájával 
s így azt hiszi, hogy az István király által önhatalmúlag 
kezdeményezett, de az erdélyi rendek elfogadásai által 
törvényszerűvé vált és Erdélybe is a fejedelmek kiskorú-
sága idejére bevitt és meghonosított kormányzói intéz-
mény mintaképe a magyar alkotmányos kormányzóság 
volt.2 

86. 
Gyulafehérvár, 1585 május 19. 

Az Erdélyi hármastanács Báthory István királynak. 

Válasz, jelentik, hogy sikerült Péter havasalföldi 
vajda felprédált vagyonának egy részét összeszedniök 
s azt 105,000 forinttal együtt átadtak a visszainduló